ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№ ГКПИ2002-443

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
8 апреля г.Москва

Судья Верховного Суда РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с заяв
лением Жуковского Ю.Н. о признании незаконной телетайпограммы
6015-ЮЛКА-06-326803 Минтруда РФ и Пенсионного фонда РФ о поряд
ке применения Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 122-ФЗ,

у с т а н о в и л :

Жуковский Ю.Н. обратился в Верховный Суд РФ с указанным вы
ше требованием.

В соответствии с п.7 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в приня
тии заявления;если дело неподсудно данному суду.

Как следует из содержания заявления, заявителем оспаривается те
летайпограмма Минтруда РФ и Пенсионного фонда РФ, которая не мо
жет быть отнесена к правовым актам нормативного характера.

Согласно же ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд РФ рассматрива
ет по первой инстанции только дела об оспаривании нормативных пра
вовых актов федеральных министерств и ведомств.

Какой-либо правовой нормы, относящей заявленное требование к
подсудности Верховного Суда РФ, в законе не содержится, в связи с чем
оно не может быть принято к его рассмотрению по первой инстанции.

С данным требованием заявитель не лишен возможности обратить
ся в соответствующий районный суд в порядке обжалования действий
должностных лиц государственных органов.

2

На основании изложенного и руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК
РСФСР,

о п р е д е л и л :

Жуковскому Ю.Н. в принятии заявления к рассмотрению Верхов
ного Суда РФ по первой инстанции отказать, ввиду его неподсудности
данному суду.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Ю.Д.Редченко

Копия верна:
Ответственный секретарь

Верховного Ода РФ

нк